JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

Přírodovědecká fakulta

Bakalářská práce

Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae

na základě molekulárních markerů

Andrea Jarošová

Školitelka: PaedDr. Martina Žurovcová, Ph.D.

Školitel specialista: Ing. Jan Havelka, Ph.D.

České Budějovice

2009

Jarošová, A., 2009: Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae na

základě molekulárních markerů. [Diagnostics of species complex in the family

Adelgidae by molecular markers. Bc. Thesis, in Czech.] – 46 p., Faculty of Sciences,

The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation

Three molecular markers were tested for use in species identification of two

selected genuses of the Adelgidae. Two mitochondrial markers were successfully

amplified and sequenced, part of the COI gene and fragment between the COII and

COIII genes. Their ability to distinguish species complexes was checked by statistical

methods and by construction of phylogenetic trees.

Projekt byl financován GA AVČR, č. grantu IAA600960705, ze záměru

Entomologického ústavu Z 50070508 a Přírodovědecké fakulty JU.

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze

s použitím literatury a podkladových materiálů uvedených v přiloženém seznamu

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 6. 5. 2009 .....................................................

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své školitelce Martině Žurovcové za odborné vedení,

rady a poskytnutí zázemí při zpracovávání mé práce. Dále děkuji Janu Havelkovi za

poskytnutí studovaného materiálu, Pavlíně Věchtové, Mirce Sýkorové, Renatě

Strouhalové a Martině Slámové za pomoc v začátcích mého laboratorního působení a

Lucce Kučerové za rady a pomoc, když bylo potřeba. Bez podpory kolegyň z laboratoře

Danči Chundelové a Aničky Kuřátkové by tato práce také nevznikla a za jejich pomoc a

vytvoření příjemné atmosféry moc děkuji. Poděkování patří také mojí rodině a

přátelům, kteří mi byly oporou po celou dobu studia.

OBSAH

1. Úvod .......................................................................................................................... 1

1.1. Studované druhy ........................................................................................ 4
1.2. Molekulární markery ................................................................................. 5

2. Cíle ............................................................................................................................ 8
3. Materiál a metody ..................................................................................................... 9

3.1. Materiál ...................................................................................................... 9
3.2. Extrakce DNA ............................................................................................ 9

3.2.1. Izolace pomocí DNeasy Blood & Tissue Kit .................................... 9
3.2.2. Izolace Squishing bufferem (SB) ...................................................... 9
3.2.3. Izolace pomocí Invisorb Spin Tissue Mini Kit ............................... 10

3.3. Polymerázová řetězová reakce (PCR) ..................................................... 10
3.3.1. Použité primery ................................................................................ 10
3.3.2. Reakční směs ................................................................................... 11
3.3.3. PCR profil ........................................................................................ 12

3.4. Gelová elektroforéza ................................................................................ 13
3.5. Purifikace PCR ........................................................................................ 14

3.5.1. DNA Clean & ConcentratorTM-5 ..................................................... 14
3.5.2. Čištění pomocí směsi ExoSAP ........................................................ 14

3.6. Sekvenování ............................................................................................. 15
3.6.1. Sekvenační směs .............................................................................. 15
3.6.2. Program pro sekvenační reakci ........................................................ 15
3.6.3. Čištění sekvenační reakce pomocí Sephadexu ................................ 15

3.7. Analýza sekvencí ..................................................................................... 16
4. Výsledky ................................................................................................................. 17

4.1. Testované markery .................................................................................... 17
4.1.1. Gen COI ........................................................................................... 17
4.1.2. Oblast ATP ...................................................................................... 19

5. Diskuze ................................................................................................................... 28
5.1. Extrakce DNA .......................................................................................... 28
5.2. Purifikace produktů sekvenační reakce ................................................... 28
5.3. Testované markery ................................................................................... 28

5.3.1. COI marker ...................................................................................... 29
5.3.2. Oblast ATP ...................................................................................... 30

6. Závěr ....................................................................................................................... 33
7. Použitá literatura ..................................................................................................... 34
8. Přílohy…………………………………………………....……………… ............39

1

1. Úvod

Korovnice patří do čeledi Adelgidae (Aphidinea, Sternorrhyncha), jsou blízce

příbuzné mšicím a jsou charakteristické svými složitými generačními cykly spojenými

se střídáním generací i hostitelů. Živí se sáním rostlinných šťáv na jehličnatých

stromech. Areál jejich rozšíření se nalézá na severní polokouli, ale některé druhy byly

zavlečeny i do jiných koutů světa (Havill & Foottit, 2007). Popsáno je kolem 70 druhů

(Blackman & Eastop, 1994), avšak některé možná nepředstavují samostatný druh, ale

jde pouze o jiné morfologické formy, které se nachází na jiném hostiteli. U 50 zástupců

korovnicovitých jsou popsány jejich životní cykly (Havill & Foottit, 2007). Z těchto je

19 druhů holocyklických, 8 anholocyklických na hostiteli rodu Picea a 23 korovnic

anholocyklických, ale žijících na sekundárním hostiteli. U nás se vyskytuje 17 druhů.

Obecně jsou u korovnic rozlišovány dva typy životních cyklů, úplný a neúplný.

Úplný cyklus (holocyklus, Obr. 1) je dvouletý, vyznačuje se střídáním dvou

hostitelů a pouze druhy s tímto generačním cyklem se rozmnožují sexuálně. Primárním

hostitelem je smrk (Picea spp.). Na něm se koncem léta vylíhne larva fundatrix, která se

usadí poblíž nebo přímo na pupenu a přezimuje jako I. instar (Annand, 1928). Na jaře

pak pokračuje v sání šťáv a indukuje tak přeměnu pupenu v hálku. Po dosažení

dospělosti naklade bezkřídlá samice snůšku vajíček, ze kterých se vylíhnou gallicolae.

Ty se přesunou do hálky, ve které se vytváří komůrky, a larvy v nich (po jejich

uzavření) dokončují svůj vývoj. V letních měsících hálka usychá, komůrky se otevřou,

vylezou gallicolae a stávají se z nich okřídlení migrantes alatae, kteří přelétávají na

sekundárního hostitele (Kapitola, 2003). Tím mohou být zástupci několika rodů

jehličnatých stromů – Abies, Larix, Pseudotsuga, Tsuga nebo Pineus (Havill & Foottit,

2007). Na nich migrantes alatae snesou vajíčka, ze kterých se líhnou sistentes, a ty

přezimují v klidovém stavu jako I. nebo II. instar (Kapitola, 2003). Na jaře dospějí a

z jejich vajíček se líhne generace progredientes. Bezkřídlé samice mohou pak během

léta plodit další generace. Pokud se vylíhne okřídlená samice – sexupara, stěhuje se zpět

na primárního hostitele, kde naklade vajíčka. Z nich se vyvíjí generace sexuales tvořená

bezkřídlými samci a samicemi. Po oplodnění samice naklade jedno vajíčko, ze kterého

se líhne larva fundarix, a cyklus se opakuje.
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Druhý vývojový cyklus - anholocyklus trvá jen jeden rok, korovnice se při něm

rozmnožují pouze partenogeneticky a setrvávají na jednom hostiteli. Tím může být

jakýkoli jehličnan z výše uvedených rodů. Pokud je hostitelskou rostlinou smrk, skládá

se životní cyklus ze dvou partenogenetických generací – fundatrix a gallicolae

(Kapitola, 2003). Alternativou je přítomnost pouze bezkřídlých forem (typu sistens),

které ale nevytváří hálky. Poslední možností jsou korovnice, které žijí pouze na

sekundárním hostiteli ve formě sistens nebo progrediens a mohou produkovat okřídlené

potomstvo.

První práce pojednávající o biologii korovnic se objevily na konci 19. století

(Blochmann, 1887, 1889; Cholodkovsky, 1889; Dreyfus, 1889). Na ty navázaly

publikace zabývající se terminologií používanou při popisu životního cyklu a

Vysvětlivky:
1 Larva fundatrix přezimující
na smrku
2 Fundatrix sající na bázi
pupenu
3 Hálka na smrku, uvnitř
generace gallicolae
4 Dospělá okřídlená gallicola
= migrans alata, přelétající

[…]


osekvenovány dva, COI a ATP oblast. Tyto markery byly sice schopny spolehlivě

rozdělit vzorky do rodů, ale vnitrodruhová variabilita se u prvně jmenovaného

pohybovala v rozmezí od 0 do 1,08 %, u ATP oblasti dosahovala nejvyšší hodnoty

1,8 % (ATP 8) a druhové komplexy se jimi rozlišit bohužel nepodařilo.

Z našich výsledků vyplývá, že mitochondriální genom pravděpodobně není

dostatečně variabilní, aby byl schopen rozlišit problematické druhy, a oblasti, u kterých

se tato variabilita předpokládá (AT-rich), se nedaří osekvenovat. Problémy s úsekem

AT-rich odpovídají zjištění Věchtové (2008), které se z této oblasti také nepodařilo

získat sekvence. U markeru COI byl podpořen i její závěr o nevhodnosti tohoto genu k

druhové identifikaci u korovnic a v dalších studiích bude nutné se zaměřit spíše na

variabilní fragmenty v jaderné DNA.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1 Přehled a popis zkoumaných vzorků

Druh Číslo vzorku Lokalita Instar
Způsob
uchovávání

A. laricis 994-995 Č. B. al-gal 98% etanol

A. laricis 2379 Vrchy u Fulneku fund 98% etanol

A. laricis 3298 Praha - Břevnov al-gal 98% etanol

A. laricis 10555 Buchlovice al-gal -80 °C

A. laricis 10688 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. laricis 10960 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. laricis 11031 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. laricis 11339 Praha - Břevnov al-gal -80 °C

A. laricis 11500 Č. B. - Borek al-gal -80 °C

A. tardus 1283, 1286-1287 Č. B. fund 98% etanol

A. tardus 10282, 10286 Nový Dvůr al-gal -80 °C

A. tardus 11196 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

A. tardus 11340 Praha - Břevnov al-gal -80 °C

A. tardus 11458 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

A. tardus 11661 Šumava, Jenišov al-gal -80 °C

S. abietis 1044 Zdiměřice al-gal 98% etanol

S. abietis 2893 Čertovo jezero al-gal 98% etanol

S. abietis 3026 Nový Dvůr al-gal 98% etanol

S. abietis 3436 Šumava, Jenišov al-gal 98% etanol

S. abietis 3448 Šumava, Vítkův Kámen al-gal 98% etanol

S. abietis 10141-10142 Bystřice p. H., Troják, U Češků al-gal -80 °C

S. abietis 11350 Serbia, Kapaonik Natl. Park al-gal -80 °C

S. abietis 11624 Šumava, Jenišov al-gal -80 °C

S. abietis 11660 Šumava, Jenišov al-gal -80 °C

S. abietis 11696-11697 Šumava, Vítkův Kámen al-gal -80 °C

S. viridis 846 Český Krumlov al-gal 98% etanol

S. viridis 2849 Č. B. al-gal 98% etanol

S. viridis 2947 Cehnice al-gal 98% etanol

S. viridis 2957 Č. B. - Stromovka al-gal 98% etanol

S. viridis 2972 Těchobuzy al-gal 98% etanol

S. viridis 3007 Č. B. - Stromovka al-gal 98% etanol

S. viridis 3009 Bystřice p. H., Troják, křižovatka al-gal 98% etanol

S. viridis 3020 Nový Dvůr al-gal 98% etanol
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S. viridis 3423 Strmilov al-gal 98% etanol

S. viridis 10311 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

S. viridis 10461 Č. B. - Stromovka al-gal -80 °C

S. viridis 10493 Těchobuz al-gal -80 °C

S. viridis 10521 Nový Dvůr al-gal -80 °C

S. viridis 11362 Lednice al-gal -80 °C

S. viridis 11380 Č. B. - Haklovy Dvory al-gal -80 °C

S. viridis 11549, 11550 Strmilov al-gal -80 °C

S. viridis 11573 Želetava al-gal -80 °C

S. viridis 11619 Fulnek al-gal -80 °C

Vysvětlivky:

A. tardus ........ Adelges tardus S. abietis ........ Sacchiphantes abietis
A. laricis ......... Adelges laricis S. viridis ......... Sacchiphantes viridis
al-gal............... allatae gallicolae fund................ fundatrix
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Příloha 2 Dendrogram na základě COI markeru (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise
deletion, Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 3 Dendrogram na základě tRNAlys (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 4 Dendrogram na základě tRNAasp (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 5 Dendrogram na základě ATP8 (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.

45

Příloha 6 Dendrogram na základě ATP6 (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise deletion,
Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.
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Příloha 7 Dendrogram na základě genu COIII (Neighbour-Joining, Kimura 2-Parameter, Pairwise
deletion, Bootstrap 2000). Jako outgroup byla použita Daktulosphaira vitifoliae.