Magda Vítková
Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
a
Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav
Branišovská 31, České Budějovice, 370 05

Oponentský posudek na bakalářskou práci Andrey Jarošové

„Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae na základě molekulárních markerů“

Andrea Jarošová se ve své bakalářské práci zabývala hledáním molekulárního markeru, který by spolehlivě odlišil dva druhové komplexy korovnic (Adelgidae), dvojici *Adelges laricis/A. tardus* a *Sacchiphantes abietis/S. viridis*, které lze morfologicky rozeznat jen obtížně, v některých fázích jejich komplikovaného životního cyklu vůbec ne. Testovanými markery bylo sedm úseků mitochondriální DNA, z nichž jeden představovala podjednotka I cytochrom oxidázy, která se používá pro tzv. barcoding, tedy právě na genetickou identifikaci druhu. Dalších pět markerů byly geny z tzv. ATP oblasti a nakonec tzv. AT-rich oblast, kterou se však díky vysokému obsahu repetice nedařilo dobře amplifikovat.

Andrea pro svou práci analyzovala 50 vzorků, z nichž získala sekvence výše jmenovaných markerů, srovnávala několik typů izolace DNA, používala metody PCR, gelovou elektroforézu, čištění produktu PCR, sekvenování a zvládla počítačovou analýzu získaných sekvencí. Její výsledky ukazují, že oba druhové komplexy jsou bohužel geneticky homogenní a žádný z testovaných markerů se k rozlišení druhů nehodí.

Samotná práce je velmi dobře napsaná a téměř neobsahuje formální chyby (vytkla bych pouze názvy vyšších taxonů psané kurzívou). V úvodu nepoučený čtenář dostane informace o korovnicích i sledovaných markerech, metodika je podrobně popsána, takže pokusy by podle ní bylo možné zopakovat, výsledky jsou popsány jasně a obsahují informaci o počtu parsimoniálně informativních variabilních míst, vnitrodruhové a mezidruhové variabilitě a dendrogramy vytvořené na základě jednotlivých markerů. V diskusi jsou sice získaná data diskutována s literaturou jen v malé míře, což je ale způsobeno tím, že literatury o této malé skupině živočichů je velmi omezené množství. Histogramy pořízené po vyřazení zřejmě špatně určených vzorků (v částech diskuse 5.3.1. a 5.3.2.) podle mého názoru patří spíše do výsledků. K práci mám tyto otázky:

- 1) Dílčím cílem práce byla amplifikace mitochondriálních a jaderných markerů z DNA korovnic, nicméně všechny testované markery byly mitochondriálního původu. Proč nakonec nebyly jaderné markery zahrnuty do analýzy?
- 2) V závěru autorka zmiňuje, že pro rozlišení druhových komplexů korovnic jsou fragmenty mitochondriální DNA nevhodné a bude třeba se zaměřit na jadernou DNA. Jaké jaderné markery jsou plánovány pro další analýzu?
- 3) Jedním z testovaných markerů byla i podjednotka I cytochrom oxidázy (COI), kterou ve stejné laboratoři v rámci své bakalářské práce zkoušela a vyloučila už Pavlína Věchtová. Proč byl tento marker používán znovu?

4) V části diskuse č. 5.3.2. autorka vysvětluje neobvyklou pozici vzorku 10141 v dendrogramu špatnou sekvencí. Proč nebyla sekvenační reakce zopakována?

5) Vzorky č. 2947, 10311 a 11660 byly vyřazeny z analýzy, protože byly velmi pravděpodobně špatně určeny (byly na základě všech markerů řazeny mezi jedince jiného rodu). Zajímalo by mě, jak jsou si rody *Adelges* a *Sacchiphantes* morfologicky podobné a na základě jakých znaků se od sebe rozpoznávají.

Závěrem prohlašuji, že předložená práce plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích
26.5.09

RNDr. Magda Vítková, Ph.D.